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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi i avancuar në Teorinë dhe Metodologjinë e Trajnimit Sportiv ofron një qasje të thelluar shkencore dhe metodologjike për përgatitjen optimale të sportistëve, duke adresuar nevojat e zhvillimit fizik, teknik, taktik dhe psikologjik në faza të ndryshme të formimit sportiv. Ky kurs synon të ndërtojë një bazë solide njohurish për studentët në fushën e trajnimit të avancuar, duke integruar parimet themelore të shkencave të aplikuara me praktikat bashkëkohore të stërvitjes sportive.
Objekti i studimit të lëndës karakterizohet nga një kompleksitet i lartë, i cili reflekton nevojat për përshtatje dinamike të sportistëve ndaj kërkesave specifike të disiplinave të ndryshme sportive. Përmes analizës dhe interpretimit të proceseve të përgatitjes, studentët do të mësojnë të ndërtojnë dhe zbatojnë plane trajnimi të bazuara në kërkesat individuale dhe të disiplinës sportive.
Kursi i avancuar sportive ndihmojnë studentët të zhvillojnë aftësinë për të analizuar në mënyrë ndërdisiplinore faktorët që përcaktojnë suksesin sportiv, duke përfshirë aspektet fizike, biomekanike, fiziologjike dhe psikologjike. Studentët aftësohen për të krijuar modele të personalizuara stërvitore, duke u bazuar në të dhëna shkencore dhe përvojë praktike, për të përmbushur kërkesat e sporteve të ndryshme dhe për të optimizuar performancën.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i Kursit Teoria dhe Metodologjia e Trajnimit Sportiv është të pajisë studentët me njohuri të thelluara teorike dhe aftësi praktike për të hartuar, zbatuar dhe menaxhuar në mënyrë profesionale programe trajnimi të avancuar, të bazuara në qasje shkencore dhe ndërdisiplinore. Kursi synon të zhvillojë kompetenca në analizën e faktorëve që përcaktojnë performancën sportive dhe të aftësojë studentët për të optimizuar procesin e përgatitjes së sportistëve në përputhje me kërkesat specifike të disiplinave sportive dhe nivelin e tyre të zhvillimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të këtij kursi, studentët do të jenë të pajisur me njohuri dhe aftësi për të:
· Zbatuar metoda dhe teknika inovative të stërvitjes sportive në mënyrë profesionale.
· Analizuar dhe vlerësuar faktorët determinues të performancës sportive.
· Hartuar dhe implementuar programe të avancuara stërvitore bazuar në kërkesat specifike të sportistëve dhe disiplinës.
· Bashkëpunuar në mënyrë ndërdisiplinore për zgjidhjen e sfidave komplekse në kontekstin e trajnimit sportiv.
· Ky kurs u mundëson pjesëmarrësve të bëhen kontribuues të rëndësishëm në fushën e sportit profesional dhe shkencave sportive, duke promovuar praktika të bazuara në shkencë dhe inovacion.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	a. Ligjërata;   b.  Seminare;   c.  Konsultime;   d.  Punë individuale;  e.  Punë në grupe;   f.  Punime krijuese.


	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen si më poshtë:

Vlerësimi ne Pikë:
Punim  seminarik  20 pikë
Punime të ndryshme krijuese inviduale dhe grupore (Projekte) 40 pikë
Test me shkrim (kollokvium) 40Pikë
Gjithsejte: 100 pikë

Vlerësimi
Pikët < 50, nota = 5
Pikët >= 50 dhe Pikët < 60, nota = 6
Pikët >= 60 dhe Pikët < 70, nota = 7
Pikët >= 70 dhe Pikët < 80, nota = 8
Pikët >= 80 dhe Pikët < 90, nota = 9
Pikët >= 90, nota = 10
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	Plani i dizajnuar i mësimit
Semestri I

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	PREZANTIMI I SILLABUSIT

	Java e dytë:
	PROBLEMATIKAT AKTUALE NË PUNË, ME KATEGORITË E REJA

	Java e tretë:
	PERIODIZIMI I FORCËS

	Java e katërt:
	PERIODIZIMI I SHPEJTËSIS DHE QËNDRUESHMERISË

	Java e pestë:  
	PREZANTIM SEMINARIK

	Java e gjashtë:
	PLANIFIKIMI I SESIONIT TË TRAJNIMIT 

	Java e shtatë:  
	LLOJET E PLANEVE TË TRAJNIMIT DHE SESIONET E TRAJNIMIT

	Java e tetë:  
	TRENINGU PLIOMETRIK

	Java e nëntë:  
	ARRITJA E KULMINACIONIT PËR GARA

	Java e dhjetë:
	PUNIME TË NDRYSHME KRIJUESE INVIDUALE DHE GRUPORE (PROJEKTE)

	Java e njëmbedhjetë:
	ZHVILLIMI I FORCËS DHE FUQISË

	Java e dymbëdhjetë:  
	RIKUPERIMI NE SPORTE TË NDRYSHME 

	Java e trembëdhjetë:    
	BAZAT E METODIKËS SË PËRGADITJES SË KONDICIONIT 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	TEKNOLOGJITË NË SPORT 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	KOLLOKVIUM 
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